
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1568– 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6721/2019 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto na Lei Federal nº. 
6.766/79, suas alterações e demais dispositivos aplicáveis, e a Lei 
Complementar Municipal nº. 08/1996 e suas alterações, Artigo nº 10 do 
Código de Obras Municipal, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica aprovado o loteamento denominado “Residencial Tonet”, 
contendo 40(quarenta) lotes, com área total de 17.002,60m², conforme 
matrícula do C.R.I n°.18.499 e Cadastro Municipal n°. 01.6.075.0088.001, 
de propriedade de Irmão Tonet Empreendimentos Imobiliários SPE 
LTDA, localizado com frente para Rua Otaviano Tonet, próximo ao Bairro 
Vila Rosa, nesta municipalidade e de conformidade com o memorial 
descritivo e planta constante do respectivo processo administrativo, 
arquivado nesta Prefeitura e Protocolizado sob nº. 3261, em 24 de 
agosto de 2018: 
Quadra A: Lote 01 com área de 1.209,78m², Lote 02 com área de 
323,28m², Lote 03 com área de 973,44m², Lote 04 com área de 
403,76m², Lote 05 com área de 403,44m², Lote 06 com área de 
407,75m², Lote 07 com área de 412,12,00m² e Lote 08 com área de 
467,56m².          
Quadra B: Lote 01 com área de 200,16m², Lote 02 com área de 
200,16m², Lote 03 com área de 200,16m², Lote 04 com área de 
200,16m², Lote 05 com área de 200,16m², Lote 06 com área de 
200,16m², Lote 07 com área de 200,16m², Lote 08 com área de 
216,00m², Lote 09 com área de 216,00m², Lote 10 com área de 
200,16m², Lote 11 om área de 200,16m², Lote 12 com área de 200,16m², 
Lote 13 com área de 200,16m², Lote 14 com área de 200,16m², Lote 15 
com área de 200,16m², Lote 16 com área de 200,16m² e Lote 17 com 
área de 486,55m².          
Quadra C: Lote 01 com área de 231,89m², Lote 02 com área de 234,87m², 
Lote 03 com área de 218,06m², Lote 04 com área de 222,45m², Lote 05 
com área de 206,37m², Lote 06 com área de 200,70m², Lote 07 com área 
de 222,28m², Lote 08 com área de 201,89², Lote 09 com área de 
241,68m², Lote 10 com área de 616,97m², Lote 11 com área de 
455,04m², Lote 12 com área de 676,04², Lote 13 com área de 390,44m², 
Lote 14 com área de 336,22m² e Lote 15 com área de 378,10m². 
Art. 2º. No referido loteamento não será permitida a subdivisão de 
área dos lotes, inferior à área mínima já existente. 
Art. 3º. Nos contratos de compromisso de venda e compra e 
escrituras definitivas, deverão ficar consignadas à obrigação de que trata 
o artigo 2º deste Decreto. 
Art. 4º.  Dentro do prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, a partir 
da publicação deste Decreto, se não for comprovado o registro 
imobiliário este Decreto ficará revogado. 
Art.5º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando o Decreto 6.592 de 2018. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 
em 15 de janeiro de 2019. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 2951/2019 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com o disposto na Lei nº 
13.019/2014, bem como no Decreto Municipal 6.716/2019, 
RESOLVE: 
I - Constituir a Comissão Julgadora de Entidades Ligadas à Secretaria 
Municipal de Saúde, para julgar o plano de trabalho das mesmas, bem 
como monitorar e avaliar o cumprimento do objeto de parceria. 
II - A Comissão será constituída de um Presidente e 03 (três) membros 
efetivos. 
III - Designar, para compor esta Comissão, os servidores: 
Presidente:  
MARCELO NASCIMENTO E SILVA 
Membros:  
BERNADETE NARDO TEODORO 
ELDY ROBERTO GOMES DE PAULA 
EDUARDO QUIRINO 
IV - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
V - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de sua assinatura, tendo prazo de validade de 12 (doze) 
meses. 
Publique-se, Dê-se Ciência e Cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 
em 15 de janeiro de 2019. 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
PORTARIA Nº 2952/2019 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, e de conformidade com o disposto na Lei nº 
13.019/2014, bem como no Decreto Municipal 6.716/2019, 
RESOLVE: 
I - Constituir a Comissão Julgadora de Entidades Ligadas à Secretaria 
Municipal de Saúde, para julgar o plano de trabalho das mesmas, bem 
como monitorar e avaliar o cumprimento do objeto de parceria. 
II - A Comissão será constituída de um Presidente e 03 (três) membros 
efetivos. 
III - Designar, para compor esta Comissão, os servidores: 
Presidente:  
MARCELO NASCIMENTO E SILVA 
Membros:  
BERNADETE NARDO TEODORO 
ELDY ROBERTO GOMES DE PAULA 
DANIELE MARIA JUNQUEIRA BORGES 
IV - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
V - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de sua assinatura, tendo prazo de validade de 12 (doze) 
meses. 
Publique-se, Dê-se Ciência e Cumpra-se. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 
em 15 de janeiro de 2019. 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1568– 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6723/2019 

 
 

Súmula: Atualiza o Plano Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente para o Exercício Financeiro de 2019. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica atualizado o Planejamento da Política Municipal de Atendimento a Criança e ao Adolescente, constantes no Anexo I - Objetivos, 
Diretrizes, Programa, Ações, Metas e Indicadores a serem executados no exercício financeiro de 2019, que originalmente foram estabelecidos pelo 
Decreto Municipal nº. 6.304 de 19 de janeiro de 2018. 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2019. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 16 de janeiro de 2019. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PARANÁ 
Secretaria Municipal de Assistência Social – SMA 

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - FMDCA 
Plano Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

2018 - 2021 
Anexo I 

Objetivos, Diretrizes, Programas, Ações, Métas e Indicadores 

Objetivo: O presente Plano Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente  objetivos fortalecer os vínculos familiares e prevenir ocorrência de 
situações de exclusão social e de risco, em especial a violência doméstica e o trabalho infantil. Contribuir para o retorno ou permanência dos 
adolescentes e jovens na escola, por meio do desenvolvimento de atividades que estimulem a convivência social, a participação cidadã e uma 
formação geral para o mundo do trabalho. Atender crianças, adolescentes e familiares que encontram em situações de risco pessoal e social, 
por ocorrência de abandono, maus tratos, abuso sexual, uso de substâncias psicoativas e em cumprimento de medidas socioeducativas e outras 
situações de violação de direitos, dando suporte técnico com atendimento psicossocial buscando minimizar os traumas causados. 

 

Diretrizes 
Para atingir os objetivos colimados propõem-se as seguintes diretrizes: 
Diretriz n.º 1 – Ofertar serviços de apoio à criança e adolescente em situação de risco social, buscando diminuir a evasão escolar. Acompanhar 
as famílias inscritas no Programa Bolsa Família, no cumprimento das condicionalidades do programa. 
Diretriz n.º 2 –  Promover local adequado para atendimento a adolescentes em Medida Socioeducativa. Ampliar número de vagas conveniadas 
para atender jovens usuários de substâncias psicoativas. Implementar ações no atendimento a criança e adolescente em situação de trabalho 
infantil. Ampliar o atendimento no Centro de Referência Especializado da Assistência Social(CREAS), para acolher projeto que tem como objetivo 
dar visibilidade ao fenômeno da violência e exploração sexual. 

Programas, Ações, Metas e Indicadores 
PROGRAMA Nº 0023 – PROTEÇÃO INTEGRAL A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE. 

N.º AÇÕES METAS 2018 2019 2020 2021 

5.009 Aquisição de Instrumentos Musicais para o Centro da 
Juventude de Jacarezinho - Orçamento Impositivo.  

 
15 

 
 

 
6.000,00 

 
 

 
 

6.015 Medidas Socioeducativas para Crianças em situação 
de risco - Orçamento Impositivo. 

 
140 

 
 

 
1.444,44 

 
 

 
 

 TOTAL DO PROGRAMA          7.444,44   

 

INDICADORES Unidade 2018 2019 2020 2021 

Taxa de atendimento a Crianças e  Adolescentes em situação 
de risco 

 
% 

 
 

 
87 

 
 

 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1568– 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 3 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6724/2019 

 
 

Súmula: Atualiza o Plano Municipal de Saúde para o Exercício 
Financeiro de 2019. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica Atualizado o Plano Municipal de Saúde, constantes no Anexo I - Objetivos, Diretrizes, Programas, Ações, Metas e Indicadores a serem 
executados no exercício financeiro de 2019, que originalmente foram estabelecidos pelo Decreto Municipal nº. 6.306 de 19 de janeiro de 2018.  
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2019. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 16 de janeiro de 2019. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PARANÁ 
Secretaria Municipal de Saúde - SMS 
Conselho Municipal de Saúde - CMS 

 Plano Municipal de Saúde  
2018 - 2021 

 Anexo I 
Objetivos, Diretrizes, Programas, Ações, Métas e Indicadores 

Objetivos 
O presente Plano Municipal de Saúde – elaborado com base na análise da situação de saúde e das diretrizes discutidas durante a “Plenária 
Municipal de Saúde e XI Conferência Municipal de Saúde” - pretende contribuir para a melhoria geral do Sistema Único de Saúde no Município de 
Jacarezinho através da redução das situações de risco e da ampliação das situações que contribuem para uma vida saudável para a nossa 
população. 
 
Diretrizes 
Para atingir os objetivos colimados propõem-se as seguintes diretrizes: 

 
Diretriz 2 - Garantir o acesso da população a serviços de qualidade, com equidade e em tempo adequado ao atendimento das necessidades de 
saúde mediante aprimoramento da política de Atenção Básica, inclusive promovendo a atenção integral à saúde da mulher e da criança, através 
da "Rede Cegonha", com ênfase nas áreas e populações de maior vulnerabilidade. Humanização do atendimento na Rede Municipal de Saúde. 
Realização de oficinas de autocuidado - Terapia Comunitária. Criação de Redes de Proteção à Pessoa Idosa, Ao Enfrentamento da violência à 
mulher, de Apoio à Saúde do Homem e de Proteção à infância e adolescência.   
 
Diretriz 5- Garantir o acesso aos serviços de média e alta complexidade ambulatorial e hospitalar (atenção especializada) e implantar o processo 
de monitoramento e avaliação dos encaminhamentos conforme classificação e estratificação de risco dos pacientes. 
 
Diretriz 6 - Garantir o acesso da população aos serviços de Urgência e Emergência com o devido apoio da gestão estadual e federal. 
 
Diretriz 7 - Garantir o acesso da população à assistência farmacêutica conforme preconizado pela legislação existente, em especial o Decreto nº 
7.508, de 28 de junho de 2011. 
 
Diretriz 8 - Assegurar a execução das ações de vigilância em saúde, do meio ambiente e da saúde dos trabalhadores mediante a integração das 
equipes da Vigilância Epidemiológica e Sanitária com as equipes Saúde da Família na atenção à vigilância, prevenção e controle das doenças 
transmissíveis, das não transmissíveis e das imunopreviníveis, bem como das emergenciais. 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1568– 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 4 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

Programas, Ações, Metas e Indicadores 
 
PROGRAMA Nº 0012 – ASSISTÊNCIA BÁSICA À SAÚDE 

Diretriz n.º 2 - Garantir o acesso da população a serviços de qualidade, com equidade e em tempo adequado ao atendimento das necessidades 
de saúde mediante aprimoramento da política de Atenção Básica, inclusive promovendo a atenção integral à saúde da mulher e da criança, 
através da "Rede Cegonha", com ênfase nas áreas e populações de maior vulnerabilidade. Humanização do atendimento na Rede Municipal de 
Saúde. Ações de Sensibilização para a Política Nacional LGBT. Realizar oficina de autocuidado - Terapia Comunitária. Criar Redes de Proteção à 
Pessoa Idosa, Ao enfrentamento da violência à mulher, Apoio à Saúde do Homem e de Proteção à infância e adolescência. 

 

Objetivos: 1) Utilização de mecanismos que propiciem a ampliação do acesso à atenção básica; 2) Fortalecer e ampliar as ações de prevenção, 
detecção e tratamento oportuno do câncer de mama e do colo de útero; 3) Contribuir para a organização da Rede de Atenção à Saúde Materna 
e Infantil para a garantia do acesso, acolhimento e resolutividade; 4) Melhoria das condições de saúde do idoso e portadores de doenças crônicas. 

 

N.º AÇÕES METAS 2018 2019 2020 2021 

1.184 Aquisição de um Veículo 0 Km para atender as 
Unidades Básicas de Saúde – Orçamento Impositivo. 

01  
x 

 
45.000,00 

 
x 

 
x 

1.022 Aquisição de Equipamentos e Material 
Permanente– Orçamento Impositivo. 

05 
 

 
x 

 
12.500,00 

 
x 

  
x 

2.181 Reforma da Unidade Básica de Saúde – UBS do 
Bairro Marques dos Reis – Orçamento Impositivo.  

01  
x 

 
  9.444,44 

 
x 

 
x 

 TOTAL      66.944,44   

 

INDICADORES Unidade 2018 2019 2020 2021 

Proporção de parto normal %  30   

Proporção de nascidos vivos de mães com 7 ou mais 
consultas de pré-natal 

 
% 

  
82 

  

 
PROGRAMA Nº 0015 – ASSISTÊNCIA ESPECIALIZADA 

Diretriz n.º 5– Garantia do acesso aos serviços de média e alta complexidade ambulatorial e hospitalar (atenção especializada) e implantação de 
processo de monitoramento e avaliação dos encaminhamentos conforme classificação e estratificação de risco dos pacientes. 

 

Objetivo: Garantir o acesso da população a serviços de qualidade, com equidade e em tempo adequado ao atendimento das necessidades de 
saúde, mediante aprimoramento da política de atenção especializada. 

 

N.º AÇÕES METAS 2018 2019 2020 2021 

2.184 Manutenção da Frota da Secretaria Municipal de 
Saúde - Orçamento Impositivo.  

06 
 

 
x 

 
69.444,44 

 
x 

 
x 

 TOTAL    69.444,44   

 

INDICADORES Unidade 2018 2019 2020 2021 

Razão de procedimentos ambulatoriais de média 
complexidade e população residente 

 
% 

 
 

0,5 
  

Razão de internações clínico-cirúrgicas de média 
complexidade e população residente 

 
% 

 
 

0,5 
  

 
PROGRAMA Nº 0016 – SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA 

Diretriz n.º 6 - Garantir o acesso da população aos serviços de Urgência e Emergência com o devido apoio da gestão estadual e federal. 

 

Objetivos: Apoio à implementação da Rede de Atenção às Urgências. 

 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1568– 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 5 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

N.º AÇÕES METAS 2018 2019 2020 2021 

2.182 Reforma da Sede do Serviço de Atendimento 
Móvel de Urgência – SAMU - Orçamento 
Impositivo. 

1 
 

 
x 

 
34.888,88 

 
x 

 
x 

 TOTAL   34.888,88   

 

INDICADORES Unidade 2018 2019 2020 2021 

Proporção de acesso hospitalar dos óbitos por acidente %  33   

Proporção de óbitos nas internações por infarto agudo do 
miocárdio (IAM). 

 
% 

  
55 

  

 
PROGRAMA Nº 0017 – ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA  

Diretriz n.º 7 - Garantir o acesso da população à assistência farmacêutica conforme preconizado pela legislação existente, em especial o 
Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011. 

 

Objetivo: Fortalecer a assistência farmacêutica no âmbito do Município de forma qualificada e com ganhos de eficiência. 

  

N.º AÇÕES METAS 2018 2019 2020 2021 

2.183 Aquisição de Medicamentos Para os Usuários de 
SUS – Farmácia Básica Municipal - Orçamento 
Impositivo. 

1 
 

 
 

x 

 
 

29.444,44 

 
 
x 

 
 
x 

 TOTAL   29.444,44   

 

INDICADORES Unidade 2018 2019 2020 2021 

Unidades de Saúde com serviços de farmácia básica 
informatizada. 

 
N.ABS. 

 
 

 
1 

 
 

 
 

   PROGRAMA Nº 0018 – VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Diretriz n.º 8 - Assegurar a execução das ações de vigilância em saúde, do meio ambiente e da saúde dos trabalhadores mediante a integração 
das equipes da Vigilância Epidemiológica e Sanitária com as equipes Saúde da Família na atenção à vigilância, prevenção e controle das doenças 
transmissíveis, das não transmissíveis e das imunopreviníveis, bem como das emergenciais.  

 

Objetivos: 1) Fortalecer a promoção e vigilância em saúde; 2) Manter e ampliar as ações de saneamento básico e saúde ambiental para a 
promoção da saúde e redução das desigualdades sociais. 

N.º AÇÕES METAS 2018 2019 2020 2021 

1.223 Aquisição de Equipamentos e Material 
Permanente – Vigilância Sanitária. 

5  
x 

 
2.000,00 

 
X 

 
x 

1.224 Aquisição de Equipamentos e Material 
Permanente – Vigilância Epidemiológica. 

5  
x 

 
2.000,00 

 
x 

 
x 

 TOTAL        4.000,00   

INDICADORES Unidade 2018 2019 2020 2021 

Proporção de vacinas do Calendário Básico de Vacinação 
com coberturas vacinais alcançadas 

 
% 

  
85 

  

Proporção de imóveis visitados em pelo menos quatro ciclos 
de visitas para controle da dengue 

 
% 

  
92 

  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1568– 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 6 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 6725/2019 

 
 

Súmula: Dispõe sobre a Programação Financeira e o Cronograma de Execução 
Mensal de Desembolso dos Poderes Executivo e Legislativo para o Exercício de 
2019. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais; com base na Lei Federal 4.320/64, no artigo 8º da 
Lei Complementar 101, de 04 de maio de 2000 e no artigo 38 da Lei Municipal nº. 3.639 de 28 de dezembro de 2018, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º A movimentação de dotações orçamentárias dos Órgãos e Entidades do Poder Executivo e Legislativo constante da Lei Municipal nº. 3.640, 
de 28 de dezembro de 2018, ficam limitados aos valores constantes dos Anexos: I, II e III deste Decreto.Parágrafo Único. – Excluem-se do limite 
máximo de movimentação, as despesas pertencentes aos seguintes grupos de dotação: 
I – relativas aos grupos de despesa: 
a) Pessoal e encargos sociais; 
b) Juros e encargos da dívida; e 
c) Amortização da dívida. 
II – destinadas aos pagamentos: 
a) As despesas decorrentes de sentenças judiciais transitadas em julgado; 
b) As despesas decorrentes de auxílios, subvenções e transferências, devidamente autorizadas por Lei específica; 
c) Despesas com fonte de recursos específicos e obrigatórios. 
Art. 2º A realização de despesas à conta das fontes de recursos relativas a transferências de convênios, relacionados nos Anexos I e II deste Decreto, 
somente poderá ocorrer, respeitadas as dotações aprovadas, após a efetiva realização das receitas correspondentes. 
Art. 3º O pagamento de despesas no exercício de 2019, inclusive dos Restos a pagar de exercícios anteriores, ficam autorizados respeitados o 
montante do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do Exercício de 2018 e as receitas realizadas no corrente exercício, conforme 
previstas nos Anexos I e II. 
Art. 4º A Secretaria Municipal de Planejamento, poderá promover alterações no cronograma estabelecido para atendimento de situações de 
ordem administrativa, em função das prioridades que forem estabelecidas. 
Art. 5º O Prefeito Municipal, no âmbito de sua competência, poderá proceder ao remanejamento dos limites entre: 
I – órgãos, respeitados os montantes dos respectivos anexos; 
II – projetos atividades e operações especiais ou entre programas de governo. 
Art. 6º Os créditos suplementares e especiais que vierem a ser abertos no Exercício de 2018, bem como os créditos especiais reabertos, terá sua 
execução condicionada aos limites fixados à conta das fontes de recursos correspondentes. 
Art. 7º Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orçamentários consignados ao Poder Legislativo e seus créditos adicionais, ser-lhe-
ão entregues até o dia 20 de cada mês, em conformidade com o com os percentuais sobre a receita efetivamente arrecadada no exercício anterior, 
conforme dispõe a Constituição Federal. 
Art. 8º A Secretaria Municipal de Finanças em conjunto com a Secretaria Municipal de Planejamento procederão à limitação de empenho e 
movimentação financeira, segundo os critérios fixados na Lei de Diretrizes Orçamentárias, quando ao final de um bimestre for verificado que a 
realização das receitas não poderá comportar o cumprimento das metas de resultado primário ou nominal. 
Art. 10º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2019. 
 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 16 de janeiro de 2019. 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1568– 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 7 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1568– 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 8 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 16 DE JANEIRO DE 2019 ANO: VIII EDIÇÃO Nº: 1568– 09 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br / 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 9 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2019-01-16T19:43:38-0300




